
 
 

 

Республика Крым 

Белогорский районный совет 

19-я сессия 1-го созыва 

РЕШЕНИЕ 

06 мая 2015 г.            № 230 

 

Об утверждении Положения  

о порядке отчисления, перевода  

обучающихся в дошкольных  

образовательных учреждениях  

Белогорского района 

 

В целях исполнения Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 

года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 

06 октября 2003 года №131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», с целью решения вопроса со 

сложившейся очередностью в дошкольные учреждения образования Белогорского 

района  

 

Белогорский районный совет РЕШИЛ: 

 

1.Утвердить Положение «О порядке отчисления, перевода обучающихся в 

дошкольных образовательных учреждениях Белогорского района». 

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на начальника Управления 

образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики 

Крым. 

3. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и вступает в силу с 

момента его официального обнародования.  

 

Председатель районного совета        С.К. Махонин 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению 19-й сессии Белогорского  

районного совета 1-го созыва  

от 06 мая 2015 г. № 230 

 

Положение «О порядке отчисления, перевода обучающихся в дошкольных 

образовательных учреждениях Белогорского района» 

Отчисление обучающегося из ДОУ, реализующего основную образовательную 

программу дошкольного образования, осуществляется при:  

- написании заявления об отчислении обучающегося родителем (законным 

представителем) на имя заведующего ДОУ и расторжением договора между 

родителями (законными представителями) обучающегося и дошкольным 

образовательным учреждением. Заявление об отчислении обучающегося подается не 

менее, чем за две недели до ухода ребенка, в нем указывается дата ухода ребенка. 

- в случае расторжения договора между родителями (законными представителями) 

обучающегося и дошкольным образовательным учреждением. 

Договор с родителями (законными представителями) обучающегося и 

дошкольным образовательным учреждением может быть расторгнут: 
• в связи с завершением освоения основной образовательной программы 

дошкольного образования и переходом в школу; 

• по инициативе родителей (законных представителей) обучающегося, в том числе в 

случае перевода обучающегося для продолжения освоения основной 

образовательной программы дошкольного образования, в другое учреждение, 

осуществляющую дошкольную образовательную деятельность; 

• по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) 

обучающегося и ДОУ, в том числе в случае ликвидации ДОУ; 

• если обучающийся не посещает ДОУ в течении 30 календарных дней подряд (без 

уважительной причины); 

• если обучающийся не посещает ДОУ в общей сумме 30 календарных дней (без 

уважительной причины); 

За ребенком сохраняется место в ДОУ: 
• в случае болезни обучающегося (при предоставлении медицинской справки 

подтверждающей болезнь ребенка); 

• прохождения им санаторно-курортного лечения, карантина (при предоставлении 

документа подтверждающего прохождения им санаторно-курортного лечения, 

карантина); 

• временного отсутствия родителей (законных представителей) на постоянном месте 

жительства (болезнь, командировка, летний период); 

• отпуска родителей (законных представителей) обучающегося сроком не более 75 

дней по письменному заявлению родителей (при предоставлении документа 

подтверждающего предоставление отпуска);  

• в иных случаях по письменному заявлению родителей (законных представителей). 

 Перевод обучающихся из одного ДОУ в другое ДОУ в Белогорском районе 

возможен при наличии свободных мест с учетом возрастных особенностей 

обучающихся, без повторной регистрации. 



Обмен воспитанниками между ДОУ в Белогорском районе осуществляется с 

учетом возрастных особенностей обучающихся, обоюдному согласию между 

родителями.  

Перевод и обмен оформляется приказом заведующей по ДОУ на основании 

заявлений родителей, по обоюдному согласованию между руководителями ДОУ.  


